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En av dagens romantiska konstnärer är 
Olle Nordberg med ”Vårflickan”.

Konsthistorien visar på två stor­
hetstider för den svenska karikaty­
ren. Den första daterar sig till 1700- 
talets slut: framför allt genom Ser­
gel, Ehrensvärd och Elias Martin. 
Samtliga är representerade på ut­
ställningen. Det är den gustavians­
ka tidens sällskapsliv som vi möter 
i deras teckningar. Egentligen var 
de inte avsedda för offentligheten 
utan bara för en trängre vänkrets. 
I sin uppsluppna stämning, sitt över­
dåd, har de mycket gemensamt med 
Bellmans diktning.

Det sekel som följer kan inte visa 
upp samma höjdpunkter inom gen­
ren. De intressantaste namnen mö­
ter vi vid mitten av 1800-talet, i 
Fritz von Dardel och Josabeth Sjö­
berg. Dardel var kabinettskammar- 
herre vid Karl XV:s hov och han 
kom att bli den tidens förnämsta 
bildkrönikör. Med lätt och elegant

Anders Forsberg skildrade gärna den småborgerliga miljön. 
”Tvillingarna badas” är ur hans serie ”Svenska hem”.

på Södermalm i Stockholm. I en 
naiv men dokumentärt riktig stil 
har hon fångat det småborgerliga 
Stockholm för hundra år sedan.

❖

Strax före 1900-talets inbrott kom 
den andra och verkliga storhetsti­
den. Man kan tala om ett märkes­
år, 1897. Det var då Albert Eng­
ström startade skämttidningen 
Strix. Till hans medarbetare kom 
Oskar Andersson, O. A. kallad, och 
Anders Forsberg att höra. Albert 
Engström är ju både konstnärligt 
och litterärt den svenska folklivs- 
skildringens store typskapare och 
det är en överloppsgärning att pre­
sentera honom närmare. Han svarar 
som sig bör för utställningens fylli­
gaste galleri: bl. a. träffar man på 
den . proletäre och munvige stock- 
holmsfiguren Kolingen.

O. A. är vid sidan av Albert Eng­
ström den största begåvningen bland 
svenska skämttecknare. Hans penna 
dröjde gärna vid bisarra typer och 
situationer. Det var O. A. som lan­
serade serieteckningen i svensk 
skämtpress: ”Mannen som gör vad 
som falley honom in” är en av hans 
originellaste skapelser.

Anders Forsberg hade ett gott 
öga till den inskränkta småborger­
ligheten i dess självbelåtna och 
smaklösa miljö. Hans serie ”Från

Forts, å nästa sida

KONST
på vandring
Några av det nya årets 
vandringsutställningar presenteras 
av Nils-Eric Björsson

Albert Engströms proletäre och munvige Stockholmsfigur Kolingen 
träffar man på utställningen ”Så såg vi ut”.

ironi skildrade han i akvareller, 
teckningar och litografier hov- och 
societetslivet. Josabeth Sjöberg 
upptäcktes först på 1930-talet. Hon 
framlevde hela sitt liv i skymundan

Konsten går ofta till storms ”í0Í„ 
en opinion. ”Ett snyggt sa*1’

Steinlen (1859—1923)

frn„ U?Sor’ väcker och engagerar 
l/‘V ’ l'tograiSka kp*stnären Theophile 

Från ut st. ”1798”.

Karikatyren, skämtteckningen, kan 
man finna i många former. Ända­
målet är inte alls entydigt: att roa 
och underhålla — fast det är van­
ligast förstås. Karikatyren och 
skämtbilden kan också förmedla ett 
stycke kulturhistoria eller vara ett 
effektivt vapen; ritstiftet kan bli en 
skarpslipad lans med stor räckvidd. 
Många gånger har karikatyren gått 
till storms mot förtryck och orätt­
visor och förmått väcka och enga­
gera en opinion. Det gäller nu fram­
för allt utlandet; här hemma har in­
te karikatyren kommit att spela 
samma roll, då vår samhällsutveck­
ling flutit fram i betydligt lugnare 
fåror.

Riksförbundet för bildande konst 
har latit en av den nya säsongens 
vandringsutställningar ta hand om 
skämtteckningen och karikatyren. 
Det har blivit en utställning med

-7. -J.

Promenerande par” av Jean-Baptiste Isabey. Utställningen ”1798”.

fin spännvidd, det är skämtteck­
ningar och karikatyrer från tre sek- 
ler> och man vill innerligt hoppas 
på en god anslutning där utställ­
ningen drar fram över landet. Roli­
gare kan väl knappast en konstut­
ställning bli. ”Så såg vi ut” är det 
lockande namnet på kavalkaden ge­
nom de tre seklen.
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svenska hem” är den mest kända 
satiren.

Av Axel Peterson, Döderhulta- 
ren, har utställningen med ett par 
träskulpturer som talar om suve­
ränt konstnärskap. Carl Larsson, 
Bruno Liljefors är några andra ut­
ställare ur en äldre generation. Av 
yngre tecknare återfinner man 
namn som Bertil Almqvist, dvs. 
Bertila, och Birger Lundquist.

❖
Det var mot slutet av 1700-talet 

som romantikens blå blomma bör­
jade skjuta upp ur bildkonsten. Un­
der 1800-talets första hälft blom­
made den som livligast, och då inte 
bara inom bildkonsten utan även 
inom andra konstarter, som littera­
turen och musiken.

Romantiken ville vara en reak­
tion mot den klassiserande konstens 
bundenhet vid auktoritativa smak­
regler, den hävdade den inre upp­
levelsen som skapande fundament. 
”Den sätter upp känsla mot för­
nuft, inspiration mot auktoritet, fri­
het och tolerans mot system och re­
gel”, säger professor Ragnar Jo­
sephson i sin bok om romantiken.

Man har karaktäriserat romanti­
ken som verklighetsflykt eller oänd- 
lighetslängtan, drömmen om en 
främmande och skön värld. Den 
kan ha sitt ursprung i myt, saga el­
ler legend, men det kan också vara 
en innerlig och andaktfull natur­
stämning.

O

Dagens, 60-talets konstnärer sö­
ker sig också i stor utsträckning till 
romantiken: i opposition mot den 
högt drivna tekniken, mot atomål­
dern. Riksförbundet för bildande 
konst har i en utställning velat ge 
en presentation av denna riktning i 
vår unga konst: ”Romantik i atom­
åldern” heter den.

Det är framför allt till fantasins 
sköna värld som dessa konstnärer 
har sökt sig i sina oljor, akvareller 
och gouacher. Det kan vara verk­
lighetsflykt, men också återgång till 
en förgången verklighet, barnets 
verklighet: som hos Wiking Svens­
sons naturmystik med älvor och 
lyktgubbar. Till naturstämningen 
har flera sökt sig: här möter t. ex. 
Staffan Hallströms tysta svårmod 
inför motiven och Hona Klara Bo­
mans ljusa folkviseton.

. O
Litografin är yngst av de stora, 

mera grundläggande grafiska meto-

I VINTERTID
Av Eleonore

En diamantklar årstid är åter här, 
en vinter med snö och kyla, vi vet väl hur vinter är. 
Ändå så finns det mycket som vi kan ta oss för 
bara vi möter vintern på allra bästa humör.

Nu ska vi passa på att odla våra intressen, 
nu ska vi diskutera ledarspalter i pressen. 
Litteratur och teater, konst och musik 
och så de stora männens världspolitik.

Säg, ska vi inte försöka gå på en upptäcktsfärd, 
när vi har tänt vår lampa, in i böckernas värld. 
Gå på förtrollade vägar, där aldrig vi brukar gå 
medan den snösvala vinterskymningen faller på.

Visst vill ni föras min herre, till Bellmans diktarchateau 
följd av en skön herdinna i graciös rokoko.
Nu har vi tid att öppna porten till vetenskapen,
Se hur historien får liv och glimmar av spjut och vapen.

Medan vår lampa lyser, snöflingor yr över taken, 
bländar Konsten med tavlor från renässansgemaken.
Vår prosaiska vardag har vi nu övergett,
Hör långt i fjärran spelar en mästare på spinett.----------

Denna vår svenska årstid med bländande snö och is 
äger sin speciella tjusning på något vis.
Följer ni med en rask promenad ut i den stjämblå kvällen?
eller åker ni slalom hellre i Lapplandsfjällen.

Var jäktad yrkeskvinna, var hemmafru som går 
och sköter samma sysslor i samma invanda spår
Var professor och bankdirektör som reser på årskongress 
Säg, ska vi enas att vintern har blivit vårt triumfess!

derna. Medan träsnittet började 
uppträda redan på 800-talet och ets­
ningen i början av 1500-talet kom 
litografin inte till förrän strax före 
1800-talets ingång. Det var 1798 som 
tysken Alois Senefelder uppfann 
metoden, stentrycket; den fick namn 
efter de grekiska orden lithos (sten) 
och grafein (skriva).

I den här metoden tecknar konst­
nären motivet på en planslipad 

kalksten med fet krita eller fetthal' 
tig tusch. Sedan fuktas stenen uie° 
vatten som suges in överallt uto1? 
där teckningen med kritan °c 
tuschen skett. Fet tryckfärg valsaS 
därefter över stenen. Färgen uppta? 
endast av den feta teckningen, Pa 
de fuktiga partierna fastnar den 111 
te. Så är det klart för tryckning- .

Metoden utvecklades snabbt. 
tografin är den grafiska metod so
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ligger bäst till för målare, då den 
®te erbjuder något tekniskt mot­
stånd utan tillåter grafikern måla­
rens känsliga och lätta hand. Där- 
tÖr kan man finna många av 1800- 
talets stora målare inom detta för­
faringssätt. Goya, Delacroix, Dau- 
mier t. ex. vann ypperliga resultat 
under 1800-talets förra hälft, un- 
uer den senare hittar man alla de 
stora impressionisterna: Manet, De­
gas, Pissarro, Renoir etc. Henri Tou- 
fause-Lautrec svarade för den 
hämsta insatsen. Det är med honom 
som färglitografin gör sin entré på 
allvar; han står som en av den mo- 
oerna affischkonstens främsta pion­
järer.

1900-talet har inneburit en stark 
Vidareutveckling: Picasso, Matis- 
se> Chagall är några namn.

Folkrörelsernas Konstf räm j ande 
sander över landet ut en vandrings­
utställning om litografins historia 
°ch nutid, ”1798” har man helt en- 

e . kallat den. Det är en av de all- 
intressantaste utställningar som 

unstfrämjandet ordnat.
Det historiska har fått en tredje- 

ei till förfogande. Vi nämnde Goya, 
^elacroix, Toulouse-Lautrec; de 
°r till dem som kommer att pre­

senteras med original. Nutidsavdel- 
gen upptar största utrymmet och 

,ar kommer att visas många bety- 
unde europeiska konstnärer: Pi- 
ass° och Dubuffet bl. a. Svenska 
amn kommer inte heller att sak- 
as- Bonniér, X-et, Kempe, Zuhr 

ar några.

etta är bara några av de vand- 
, gsutställningar som denna säsong 
noßlrner afr gå ut över landet, från 
k rr frU söder. Man skulle vidare 
»Jr1113 nämna utställningar som 
fä n£ ^nsk konst”, ”Modern fransk 
rprn^ra^k”, ”13 brittiska konstnä- 
e l0r att ge naSra intressanta 
m;,en?pek Den konstintresserade all- 
vä Treten har all anledning att för­
anta sig ett gott nytt år.

AUGUST STRINDBERG 
och de handikappade

Mångsidigheten och kraften hos vår store 
diktare Strindberg har omvittnats i många 
lärda avhandlingar och han kommer väl 
också i framtiden att omfattas med kärlek 
av forskarna. En sida av hans gärning är 
mindre känd: hans intresse för handi­
kappade och sjuka människor. Av den

I

August Strindberg visade på 
många sätt intresse för eftersatta 

folkgrupper.

s. k. Strindbergsinsamlingen skänkte han 
bort 10.000 kr till arbetslösa och handi­
kappade. Det hände år 1912, då Strind­
berg själv var sjuk. Intresset för de sjuka 
och fattiga torde han ha fått fördjupat 
genom en måg, dr von Philip, som be­
rättade vad som blottats vid besök i fat­
tiga hem. I en informationsskrift, utgiven 
av Svenska Vanförevårdens Centralkom­
mitté (SVCK), beröres denna sida av 
diktarens intressesfär. Skriften är utgiven 
i samband med SVCK:s 60-årsjubileum.

Schacklösning

bloin'.1*? schackproblcmet av A. Aker- 
3. Td4 Dfl med hotet 2- TXe4f, Kxd3. 
så friUo matt. Spelar svart 1. —, Kxd3,
1. Kc4. 3. Kd4 — matt. På 
KXc3 3 b . svart mattsatt med 2. Tc6f,

,Tc3t- Den fjärde varianten med
2. Sa3^ V1 uPPkommer efter 1. —, Tc3. 
gisk trèri 3- Td6 — matt En strate-

fagare med idel modellmatter!

Anslag till forskning och 
friluftsliv för diabetiker
Svenska diabetesförbundet har vid sty­
relsesammanträde beslutat anslå 75.000 kr 
till diabetesforskning. Förbundet har ock­
så beslutat anslå medel till ordnande av 
fjällvistelse för ungdom med diabetes, un­
der påsken, samt att ha ett vintersport- 
läger i Dalarna under februarilovet. Vi­
dare skall en speciell skidträning för dia­
betiker ordnas för Vasaloppet under lä­
kares överinseende.

■ LEKAR PÄ IS...
Forts, fr. sid. 21

som då löpt 20,6 mil på 21 timmar och 
22 minuter, och därmed blev vår förste 
store skidsegrare, en förebild för Mora 
Nisse, Sixten Jernberg och andra nutids - 
idoler inom skidsportens område.

*

När "vi nu far på fjällsemester ska vi 
alltså försöka följa våra kända landsmän 
i spåren så gott det går, men inte genom 
att vara allt för djärva och ge oss ut på 
ensamma färder. Lavinrisken är stor i 
fjällen. Låt oss gå som i slaget över Bält 
i samlad trupp!

När vi reser till fjällen är det också 
för att deltaga i sällskapslivet, och där­
för är vi väl försedda med eleganta ano- 
raker, slalumutrustning och vita koftor 
med renmotiv. Många damer tänker nog 
inte så mycket på skidorna som på att 
finna sin tillkommande. Då gäller det att 
medföra även en cocktail-klänning.

Men då måste man undvika sporthotell 
där det bor familjer med barn, eller her­
rar som verkligen önskar ge sig ut på 
skidor i terrängen, eller meta bäckforeller 
utan damsällskap.

På kvällen spelar i alla fall orkestern i 
midnattsblå smoking, och det går bra att 
bjuda upp till dans och sitta vid de stora 
fönstren och betrakta det storslagna fjäll­
massivet dit man inte törs sig iväg.

Men om man håller sig alldeles i när­
heten av hotellet kan man förstås ta en 
liten slalomtur i månsken, kanske åka 
rakt in i äktenskapet som på mormors 
tid.

Verkstad för handikappade 
redovisar resultat
För tio år sedan tog Uppsala läns lands­
ting och Nymanbolagen initiativ till en 
verkstad för partiellt arbetsföra. Vid tio­
årsjubileet kunde man konstatera att det 
djärva initiativet lever kvar — och re­
sultatet skäms inte för sig.

En rad glädjande siffror redovisades för 
inbjudna myndighetspersoner. Samman­
lagt har de anställda tjänat en miljon kro­
nor, varav de betalat 200.000 kr i skatt. 
Montering av 1,2 milj, cykelnav, 2 milj, 
pedaler, 10 milj, kulringar, 800.000 cykel­
baklyktor och 400.000 bilsolskydd säger en 
del om prestationerna. Och 30 handikap­
pade har efter längre eller kortare tid på 
verkstaden kunnat gå ut i produktionen 
igen. Länsarbetsnämnden tackade för re­
sultatet, och verkstadens föreståndare 
Clas Malmberg lovade på de 22 nu an­
ställdas vägnar god fortsättning.
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— Vår magister gick långa stunder med våldsam energi 
in för att elda bort kölden ur skolan.

»
■V'i

¿ay.

Kulturella frostmarker
”Detta är en andligt försumpad 
trakt”, sa en av de folkskollärare, 
som efter ett kort gästspel for sö­
deröver igen. Första dagarna i vår 
by beundrade han dock ”den stor­
slagna naturen”, besteg alla högre 
bergknallar; kom såg och segrade 
överallt. Det var i september, då 
rönnbären glödde och sommaren 
strödde de sista stänken av rött och 
gult i skogsåsarnas mönster. Sedan 
kom hösten och elak väderlek. Skol­
lärarns andliga temperatur sjönk 
för varje dag. En omtänksam mam­
ma hade gett honom ett par tjocka 
filtstövlar i färdpresent, när han 
reste norröver. De kom väl till pass 
i den jättestora skolsalen, som aldrig 
blev riktigt varm på vintern och 
golvdraget — en kronisk åkomma 
skolbyggnaden led av — trotsade 
den mest intensiva eldning i en jät­
testor kakelugn. Värmen tycktes ki­
la ut mycket fort i golvspringorna, 
mycket fortare i varje fall än kylan, 
som väl måste använda samma golv­
springor för att komma in i bygg­
naden. Således härskade kylan inne 

i skolsalen, trots att skollärarn 
slängde in björkved i kakelugnen 
med jämna intervaller. Han stod där 
som en tapper karolin i sina filtstöv­
lar med eldgaffeln i näven, rörde i 
glöden, kastade in ved, snöt sig och 
befallde oss underordnade draban­
ter att hämta mera ved. Vi åtlydde 
befallningen med största förtjus­
ning.

Vedbärningen gav möjlighet till 
kroppsrörelse — det behövdes min­
sann i den arktiska kylan i skol­
salen — och vi fick ett andrum med 
läxor och förhör, när vår magister 
långa stunder med våldsam energi 
gick in för att elda bort kölden ur 
skolan.

O

Klimatet var emellertid obevek­
ligt. När den riktiga köldknäppen 
satte in i januari gav skollärarn upp 
kampen mot kölden och snuvan. 
Allt som på hösten var så ”storsla­
get” i vår by hade krupit ihop un­
der nollstrecket för vår stackars 
magister. Han var en bruten man,

när han nedbäddad i en släde an­
trädde återtåget söderut. Hans sista 
suck om ”det andliga mörkret” > 
byn får väl delvis tillskrivas de fy­
siska lidanden han utsatts för, men 
uppriktigt sagt fanns det dock goda 
skäl att påtala bristerna i vår and­
liga utrustning — bland oss fanns 
det knappast några ämnen till no­
belpristagare eller blivande leda­
möter i Svenska Akademien.

O

Vi fick ledigt en hel vecka i slu­
tet av januari, för vi hade ju ingen 
lärare. En sådan ljuvlig frihet had« 
vi faktiskt aldrig vågat drömma offl, 
och vår kollektiva önskan var att 
det bistra klimatet skulle avskräcka 
alla ev. aspiranter på lärarbefatt- 
ningen i vår skola. Skolrådet hade 
sammanträde, och trots att förhand­
lingarna var strängt hemligstämpla' 
de sipprade det ut en hel del. De 
ansvariga för skolbygget fick höra 
att de spekulerat fel i barnökning' 
en. Varför skulle man inreda en

Av KI-LO-WATT

Teckningar: Sven Björnson

skolsal av sådana dimensioner at* 
den inte kunde hållas varm, bara 
för att man väntade flera barn 1 
framtiden! Skolan var ett ”skryt' 
bygge”. Personal fick man väl här«' 
ta från Grönland eller trakterna

Han beundrade ”den storslagna natur611 
och besteg alla bergknallar . • •
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Den nj/a lärarinnan lärde oss 
”modersmålet”__

kring Norra ishavet — och borde in- 
„e „byggmästarn, som skyllde på att 
rattorna” var orsak till golvdraget, 

staminas för fusk inför tinget? Att 
striden gick hög i skolrådet var in- 
e att ta fel på. Men så lyckades 

^an i alla fall få tag på en lärarinna 
en som tydligen var okänslig för 

aga temperaturer. Glädjen häröver 
Var så stor att de inre stridigheter­
na inom församlingen tonades ned. 

riheten för oss var slut — under- 
Vlsningen måste fortgå i vår skola, 
som enligt skolrådets beslut nu 
skulle tillföras bränsle i form av 
Jorkved av torr och prima beskaf­

fenhet”.

Något så vackert som den nya lä­
rarinnan hade vi aldrig haft i vår 

y- Hon hade ljust hår som en som- 
t^y över hjässan, var nystärkt 

? fin och doftade god tvål och hy- 
iatf1’ bon svävade omkring i den 
rö ]6S^0ra skolsalen. Att hon var 
j *g fick vi snart erfara. Hon rör- 
sj sig framför och bakom oss, höll 
^g inte alltid framme vid sin kate- 
st J. ^)In de andra gjort. Uppsikten 
ra ?. fe sig mycket längre, aktions- 
a]jlan Var obegränsad. Vi visste 

rig var hon dök upp. Vår tidi- 
ge^e J-yygghetskänsla — att ha ryg- 
ta N — försvann. Anslag, uppsat- 
rar]trie^obäftstift på väggarna, regle­
ta e. Var tillvaro. Tillåtet och jör- 
h et varierade i det oändliga i 
la med röd penna dikterade 
¿i S 1 tning, som inskränkte vår ti- 
muare rörelsefrihet till ett mini- 
ern^' Hennes egen rörlighet där- 
heto Var begränsad; maktbefogen- 

rna utsträcktes till nya områ­

den. Rörligheten gjorde henne tro­
ligen alldeles oberoende av låga 
temperaturer. Drag och kyla i skol­
salen fick inget grepp på en sådan 
varelse i ständig verksamhet.

O

Vi blev ordentligt kartlagda, både 
andligt och kroppsligt. Tidigare lä­
rare hade nöjt sig med läxförhör 
och vad som hörde till undervis­
ningen ur böckerna. Vår nya lära­
rinna, som satte som främsta upp­
gift att lära oss ”modersmålet”, lade 
märke till att vi hade ett eget bya- 
språk — ett språk som inte hörde 
hemma i böckernas värld — och det 
språket, använt på rasterna och i 
vår egen samvaro, var ju strängt 
taget privat egendom. Trodde vi! 
Men lärarinnan tålde ingen ”två- 
språkighet”. Vad tjänade det till att 
hon undervisade oss i ”modersmå­
let” om vi envisades med att tala 
ett ”infödingsspråk”, som inte hör­
de hemma någonstans. Utom i vår 
by förstås. Och det räknades inte. 

Nej, vi måste lära oss tala som böc­
kernas folk — som fader Anders 
och mor Anna och folket i ”Sör- 
gården”. När vi en gång blev vux­
na och kom ut i världen måste vi 
tala så att folk begrep att vi var 
civiliserade människor och inte 
buskmän och hottentotter.

❖

Sedan kom den kroppsliga hygie­
nen. Med ”naturläran” uppslagen 
framför sig predikade lärarinnan 
om hur vi borde ”vårda” vår kropp. 
Två små röda rosor slog upp på 
hennes kinder, då vi fick veta att 
de delar av kroppen som doldes av 
kläderna, också ingick i den dagliga 
hygienen. Vi skulle tvätta oss helt 
och hållet — åtminstone en gång i 
veckan — och om det var så att 
våra föräldrar var okunniga om be­
hovet av sådan renlighet skulle vi 
”bli deras lärare”. Nu hade hon 
emellertid upptäckt en sak, som 
måste avhjälpas med en gång. Vi 
pojkar skulle genast — redan sam-

Forts. å sid. 11

»
IS?

«

Och nog fick vi känna på ”kärande” av ”stålbolagets” hårmaskin, 
som fräste som en ilsken katt i våra tjocka peruker.
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LEKAR PA IS OCH SNO
Av MARIANNE HELLMÉR

Teckningar: Rolf Jansson

Sverige, vinterlandet är ett eldorado för 
sportälskare, och vår vintersport har anor 
långt tillbaka i tiden. Äldst är nog skrid­
skosporten som sträcker sig långt bort i 
hedenhös, när vargarna ylade i snötyng­
da skogar och vikingarna tillverkade s. k. 
isläggar och höll tävlingar med mycken 
pompa och ståt; pris delades ut till den 
bäste kämpen i denna ädla idrott iform 
av smycken, vapen och sköna kvinnor.

Ett helt koketteri var skridskovalsen 
till tonerna av Waldteufel på mormors 
och morfars tid. Då paråkte man fjärran 
forna ödevidder, i höga hattar och gra­
ciöst svängande en pälsmuff av bäver i 
gaslyktors sken. Skridskoåkningen var en 
elegant sällskapslek på hal is. Många 
gånger ledde den in i äktenskapets tryg­
ga hamn. Dessa skridskobanor måtte ha 
utgjort en förtjusande anblick, och skal­
den Hans Dehjne skriver i en dikt om 
sin ungdoms skridskovärld att ”Det var 
som ett vinterstycke av gamle Per Vic- 
kelberg”. Vintersporten var ett tillfälle 
att stifta bekantskap med den sköna 
okända, man bar hennes skridskor, man 
spände dem på hennes vackra vrister och 
man bjöd på glögg i paviljongen; allt 
medan orkestern oförtrutet spelade vidare 
i tre fjärdedels takt.

Men så småningom blev skridskospor­
ten en konstart; den obestridliga isprin- 
sesan var Sonja Henie som erövrade hela 

världen med sina lyxrevyer, där hon svä­
vade som på moln i glitter och svandun. 
Denna mästarinna gjorde ingen rangen 
stridig, men så blev hon också millionärs­
ka tack vare sin förmåga att bemästra 
isens rike. En formlig Sonja Heniedyrkan 
utbröt bland tonåringar som inte kunde 
gå på ett par rörskridskor, men ändå 
skulle uppträda på stadens isbanor i vita

En uiss Sonja Heniedyrkan utbröt på sin 
tid bland våra tonåringar. 

kängor och konståkningsskridskor, medan 
de vinglade fram spanande mot stjäf' 
norna.

*

Man åkte inte bara skridskor, man åkt6 
också kälke. Både stora och små skulk 
rutscha nedför mer eller mindre branta 
backar.

Ibland var det tre eller fyra ungdomar 
på en bobsleigh. Den sortens nöje & 
fortfarande mycket uppskattat, när man 
turistar i fjällen. Men man åkte kälke 1 
litteraturen också. Där har kälken spelat 
en viss roll i skilda samanhang.

Vid små röda stugor kom en och arma11 
liten parvel dragande kälke efter sig 
att gå den oändligt långa vägen till han' 
delsboden i byn, en kälkvandring geno111 
snötyngda skogar.

*

Finlands store Zackarias Topelius kaf 
gett alla barn en oförglömmelig saga <’fll 
Valter i Sockerlandet. Den lille gossen 
hade fått den bästa kälke i världen °c 
skulle åka från Himmelsbacken, meD 
hamnade i en driva istället och kälken 

Eti stod med bruten nos vid kökstrappan. p 
vådligt äventyr i barnets värld.

Men inte heller släde kunde man åka 
i utan risk, och släde var ändå ett fort 
skaffningsmedel i vintertid och använd®5
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av ung och gammal, rik och fattig. Släde, 
bjällerklang, frustande hästar och ry­
kande snö, gärna en månskiva högt ovan 
trädtopparna också för att göra det ro­
mantiska scenerit fullständigt.

Få har väl råkat ut för sådana äventyr 
sam Anna Stjärnhök och Gösta Berling 
nar de flydde på spegelblänk is undan 
vargarna. Betydligt mer ljuv var Gustaf 
Frödings slädfärd med den sköna i bä- 
Vermuff, slädfärden diktaren aldrig glöm­
da. Och med resignerat tonfall beskriver: 

da det var då, nu har höstar svunnit 
Och vintrar snögat och somrar brunnit 
da, det var då, det var länge sen.

et spökar prat i mitt vänstra öra 
°0'1 karnevalen jag tycks mig höra 
s°m käckt från vinröda läppar sprang 
nar skogen genljöd av bjällerklang.

4'^41

Skidsporten gjorde sitt intåg i vårt land på 80-talet, då man åkte skidor med liv och 
lust ute i bygderna. Nu har bilen tagit hand om en stor del av skidans 

tidigare stora betydelse i kommunikationerna.

det

h Så värst många slädpartier till upplysta 
rrgardar går nog inte av stapeln nu- 

m&r. Och det är vi svenskars längtan att 
a a taxi i alla väder som gör att vi fast- 
nai i snödrivor och bilköer.

Åker vi inte taxi, kör vi bil själva och 
ar nästan ändå värre mitt i vintern, 
ar mörkt, väghalt, där vi minst anar 

6k och det är inte säkert att vi alltid 
ar försett oss med vinterdäck.
Om vi åkte släde längre sträckor på 

j^dsbygden skulle vi inte ha dessa be- 
pVminer. Vi skulle komma lagom till su- 
Sq Pa en trevlig gästgivargård, där bra- 
att SPrakade- Men en förutsättning vore 
g kommunikationsmedlen vore färre. 

°rt med bilar och långtradare; ett önske- 
a*1 ande, en omöjlighet.

*

^ran våra professionella idrotts- 
ra ’ Si°rt siß kända långt utom vå- 

granser, så är vi nog inte så sport- v** .e har i höga norden som en utlän- 
serP tror- Våra förfäder var vis-
med^en V'^dagar, det kan vi ju skryta 

°m det roar oss, men det hjälper inte 
UPP saken.

Vi drar oss för en långpromenad ute i 
terrängen en vanlig söndag bara det är 
några grader kallare än vi hade tänkt 
oss. Sedan finns det naturligtvis verkliga 
sportmänniskor; jag har visst inte tänkt 
glömma bort dem. Pimpelfiske lär vara 
något mycket spännande tycker många 
herrar, det lär till och med finnas vin- 
terbadare bland dem, så där har vi vi­
kingalynnet i all sin glans.

Tågen är fullbokade till alla vinter- 
sportorter i januari—februari, när säsong­
en infaller; boka för allt i världen plats 
i rätt tid på både hotell och tåg om ni 
har tänkt erövra fjällvärlden på skidor i 
år. Men: mera historik. Skidsporten gjor­
de sitt intåg i vårt land på 80-talet. Det 
åktes skidor i alla ödebygder från Värm­
land till Lappland, främst av lapparna 
som var suveräna att ta sig fram i öde- 
marksbygden, med björn och varg inpå 
knutarna.

Samma tid var skidorna ett utmärkt 
kommunikationsmedel, även i våra bro­
derländer Finland och Norge. Författare 
som Herman Wildenwey och Bertel Gri­

penberg kajkade fram på skidor redan 
som små. Under sin vistelse i Tavastland, 
skrev Gripenberg den klassiska dikten 
om ”Ett ensamt skidspår” som markerade 
hela hans vardagsvärld denna tid i öde­
bygden. Han skidade till posten, till han­
delsboden, järnvägen och till sina vänner 
på herrgården. Där mottogs han av 
hundskall, och ett trivsamt sällskapsliv, 
jaktmiddag och viner. Själv har han be­
rättat att en av hans angenämaste upp­
levelser har varit att komma från kylan, 
vintern och mörkret till ett upplyst hus 
på landet.

Den unge Wildenwey däremot befann 
sig mitt i det brusande Oslo, och tecknar 
i en av sina dikter ett målande motiv 
från alla Oslobors vinterort. Holmenkol­
len. Ett ungt förälskat par, en kort dialog.

Holmenkollen til trikks
Hun är ung och lys og fiks.
Og han är all right 
Sportsman’s Delight 
— Nej se 
— Jag ser 
— Det sner.
Det blir ikke sagt mer

Vikingalynne i all sin glans visar våra vinterbadare, som under sin ljuva 
plaskstund i isvattnet ägnar sig även åt pimpelfiske.

Men Sverige stod inte långt efter när 
det gällde skidåkning. Den första svenska 
s. k. Nordenskjöldska tävlingen gick av 
stapeln den 3 april 1884 i byn Pyrkijaur 
vid Jokkmokks kyrka. Vägen skulle gå 
till Kvikkjokk och tillbaka igen till start­
platsen.

På den tiden var det också något av en 
sjumilafärd som sexton härdiga män gav 
sig ut på. Och efter den 10 mil långa fär­
den genom ödemarker, kom lapparna 
fram till Kvikkjokk och en rejäl måltid 
med rykande kaffe i prästgården.

Segrare på vår första stora svenska 
skidtävling blev Pava Larsson Tuorda,

Forts, å sid. 17
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Matt i 3 drag

PROBLEM 
av Axel Åkerblom 

4 Pris ”Szachy” 1956

Axel Åkerblom från Avesta är en av våra 
världsberömda schackkomponister. Hans 
specialitet är f. n. tredragare och studier. 
Tidigare har han varit flitigt verksam 
även på tvådragarnas område. Allt som 
allt har hyperproduktive Åkerblom kom­
ponerat omkring 250 studier och 5.000 
problem!

Lösningen till ovanstående prisbelönta 
problem återfinns på sidan 17.

KOMBINATIONER
Under denna rubrik vill vi ge våra läsare 
några smakprov på geniala kombinations- 
vändningar. Det är ju dessa som ger 
spelet skönhet och liv!

Vi börjar med en kombination av ex- 
världsmästaren Tal, som härstammar från 
en simultanuppvisning i Wilna 1959, fort­
sätter med en fantastisk snilleblixt av 
argentinaren Rosetto år 1945 och avslutar 
med en historisk sak av en herre som bar 
det stolta namnet ”prins Dadian von 
Mingrelien”.

N. N.

Tal

1. d6, Dxh2f. 2. Kfl, Dh4. 3. Ke2, Tad8. 
4. Thl!, Dxhl. 5. De4, Sf6. 6. Dg6, Tg8.
7. dxc7, Tdf8. 8. c8D!, Txc8. 9. Dxf6U, 
f3f. 10. gxf3, Tce8. 11. Le4!!, TXe7. 12. 
DXe7, Del. 13. De6, Dxb2f. 14. Kfl, 
Dclf. 15. Kg2, Dh6. 16. cl, Tf8. 17. Df5!!, 
g6. 18. Dxf8f!!, Dxf8. 19. Lb7 och svart 
gav upp.

*

Aguillar

Rosetto
1. LXc6H, SXc6. 2. d5H, eXd5. 3. cxd5!!, 

De7. 4. dxc6!, Txdlf. 5. Sxdl, Dxe3. 
6. SXe3 och svart gav upp.

PRISTAGARE
till bildkryss 8 och 9

Våra flitiga bildkrysslösare sviker inte 
Lösningar strömmar in i jämn ström. Ty­
värr är det bara en liten del av denna 
tankemöda som kan prisbelönas, men 
ber att få tacka alla tävlingsdeltagarft 
oavsett tur i dragningen, för flit och god 
tävlingsvilja. Vi hälsar tävlingsdeltagarna 
välkomna till nya krafttag under det år 
som börjat, gratulerar pristagarna, och 
här kommer prislistan:

BILDKRYSS NR 8: l:a pris Torsten 
Setterberg, Avd. 1 a, Lungkliniken, Läns­
lasarettet, Arvika, 25:—. 2:a pris Birgh 
Andersson, Gränsvägen 18, Västerhaninge 
10:—. 3:e pris Martin Larsson, SallerupS" 
vägen 21, Å-H, avd. 3 A, Malmö C, 5:^

BILDKRYSS NR 9: l:a pris Junis Jo­
hansson, Morup, PL. 1240, Långås, 25:"' 
2:a pris Ulla Nilsson, Billesholmsgatan 
Hälsingborg, 10:—. 3:e pris Rakel Ibstedt 
Klövervallsvägen 15, Malmö V, 5:—.

*
Prins Dadian von Mingrelien 

(Odessa 1894)

N. N.
Svart som var vid draget spelade: 1. —, 

Dh3!! 2. Tf2, Sd4. 3. Dfl, Sf3H 4. Txf3, 
Txg2H 5. Txh3, Tg3|. 6. Dg2, Txg2 och 
vit gav upp.

De gifta sjuksköterskorna 
borde uppmuntras att ”komma tillbaks 
till sjukhusen framhålles från flera hah 
i dagens sjukvårdsdebatt. Mera norm^ 
arbetstid och frånvaro av nattarbete skul­
le locka flera till aktiv tjänst på sjukhu­
sen igen. En överläkare — tillika lands­
tingsman — dr Brage Nordlander i Upp­
sala, säger i en intervju: de allra fl®5*8 
folkskollärarinnor har hel- eller halvtids­
tjänst, medan en dryg tredjedel av de 
gifta sjuksköterskorna inte arbetar all5. 
Han menar att dessa tjänster är likställd5 
ifråga om ansvar och utbildning och a* 
de borde jämställas även ifråga om 1°' 
nema, men han påtalar också i likke 
med många tidigare deltagare i debatt®11 
de obekväma arbetstiderna på sjukhus®11 
och frågar sig om den traditionella ry* 
men på sjukhusen är sakrosant — ”är “ 
medicinskt ofrånkomligt att sjukhusdag®11 
börjar kl. 6.45?” undrar doktorn.

REDAKTIONEN

Status redaktion är tillgänglig för person­
liga besök och telefonsamtal endast fre­
dagar mellan kl. 14—16. Redaktörsbefatt- 
ningens förening med annan tjänst gör 
denna arbetsordning nödvändig. För ej 
beställda manuskript, bilder, teckningar 
m. m., kan redaktionen inte ta något an­
svar.

BRIST PÄ SOCIONOMER
Vår förvaltning och socialvård har ®** 
stort behov av utbildade socionomer 
bristen ökar för varje dag. En underset 
ning redan 1957—58 visar att av 325 ut 
annonserade socionomtjänster endast 1 
kunde tillsättas med socionomer.
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Är det någon idé?
En föreningsman om sin syn på organisationen inför årsskiftet

Är det någon idé?” — Jag hörde 
vid ett tillfälle den frågan framstäl­
las. Det gällde den gången att söka 
ta igång studieverksamhet inom en 
förening. En medlem, som tillfråga­
des om han skulle vara med, svara­
de med denna motfråga.

Det händer nog inte så sällan — 
°eh särskilt när det gäller att göra 
aagon insats i föreningslivet — att 
denna eller någon liknande invänd- 
ning står på lur. — Tjänar det mån- 
rie något till för föreningen och dess 
strävanden samt först och sist för 

själv personligen, att jag uträt­
tar något? Kan det löna sig? Ar det 
nagon idé?

Att en organisation och dess verk- 
Sarnhet så att säga lönar sig för den 
strävan eller grupp, som den repre­
senterar, det anse vi nog i allmän- 

et som en given sak. Organisatio- 
nernas nödvändighet har blivit ett 
självklart faktum. Naturligt nog. Vi 

a ju alla sett vilka resultat som 
V.ara olika sammanslutningar och 
r°^ser lämnat.
,..,.ar den enskilde medlemmen 
aHes inför kravet på en personlig 

^sats i arbetet, tvekar han dock 
s undom. Han behärskas kanske av 
r°ghet och olust, ovillighet och tvi- 
je • Han frågar sig: Får jag tillräck- 
sig Valuta för besväret? Lönar det 
/.g Verkligen för min egen del att 

Pa till? Ar det någon idé?

vis
är alla en smula ego-'Äs “s" “..pí sätt “h‘US«« Vieil diid Cil amula egu- 

siaV Vi tänka i första hand på oss 
svgVa' Vl VH1 ha valuta för våra be- 
bPr5 och se snara resultat av våra 
Qm ° „oden. Och vi ha nog stund- 
denS.Vart för att se våra förehavan- 
dan * sf°rt °ch på lång sikt. Ja, så- 
gr ? ar vi, och det i alltför hög 
tat| eller hur? Handen på hjär-

fiiecTi det naS°n idé att den enskilde 
ernmen offrar krafter och tid 

för sin organisation? Frågan borde 
väl vara ganska onödig. Är en sam­
manslutning nödvändig, så är det 
också nödvändigt att medlemmarna 
göra sitt bästa för att hålla för­
eningen i god arbetsform. Och vi ha 
alla lika stora plikter mot vår orga­
nisation. Om vi betrakta saken från 
organisationens synpunkt, så måste 
vi fastslå, att det lönar sig utmärkt, 
att var och en gör sitt. Detta är ju 
en självklar sanning.

Om vi lämna dessa förenings- och 
pliktsynpunkter åsido, så kunna vi 
dröja något vid den frågan, huru­
vida föreningsarbetet lönar sig för 
oss själva, rent personligt. Det är 
väl här som tvivlet gör sig gällande 
allra starkast.

O

Den som ger sig i kast med för- 
eningsbestyr, gör detta i regel utan 
att fråga om det lönar sig. Man gör 
helt enkelt sin plikt. Detta innebär 
naturligtvis ett offer av tid och ar­
bete. Hur många arbetsfyllda tim­
mar, hur mycket nattvak och hu­
vudbry har inte föreningsarbetet 
krävt! Hur mycket tungt och trött­
samt, otacksamt och olönat arbete 
av de tusen goda viljorna! Ha de 
fått något i gengäld?

Ja, mycket. För det första den be­
friande känslan av att ha gjort sitt 
allra bästa. De fyllda plikterna ge 
oss en stark och sund glädje, vilken 
uppväger många besvärligheter. De 
ge livet mening och innehåll. Detta 
är den allra bästa valutan.

O

Och så, för det andra, har för­
eningsarbetet inneburit tillfällen till 
personlig skolning och självfostran. 
Vad har inte föreningsarbetet betytt 
som bildningsfaktor för vårt folk! 
Och vem står väl inte i detta av­
seende i någon tacksamhetsskuld 
till föreningsarbetet! — Den som 
skriver detta måste bekänna, att 

föreningslivet gett honom mycket. 
Det började så smått i den gröna 
ungdomen med mötesbesök. Sedan 
gjordes trevande och osäkra försök 
att delta i diskussioner av olika 
slag. Och så blev man snart en in­
tresserad medlem, först i en för­
ening och sedan i flera. Efter en tid 
fick man hantera ordförandeklub­
ban samt knåpa ihop rapporter och 
protokoll. Det gick inte alltid så per­
fekt, men det gick dock allt bättre 
och bättre. Det var roligt att få göra 
en insats. Det var en lust att få ver­
ka och leva!

Hur många verkligt kunniga och 
duktiga personer ha inte gjort sam­
ma erfarenhet! Jag har hört mången 
god förmåga berätta, att deltagan­
det i den egna bygdens föreningsliv 
gett dem en fast punkt i livet, en 
välgörande fostran och en första 
knuff framåt. Man har oegennyttigt 
och helhjärtat gett sina krafter åt 
en god strävan, och har därunder 
tillkämpat sig kunskaper och erfa­
renheter, som sedan kommit väl till 
pass.

❖

Bakom våra insatser i förenings­
livet ligger väl till stor del rent ide­
ella bevekelsegrunder. Detta hind­
rar dock inte, att vi få en rik valuta 
genom personlig utveckling, större 
självförtroende och duglighet, vilket 
har sin stora betydelse för vår dag­
liga gärning och vår framtid.

Det torde alltså inte finnas någon 
som helst anledning att avstå från 
att göra sin plikt mot sin organisa­
tion, i tanken att det kanske inte är 
någon idé. Säkert är, att detta ar­
bete gagnar oss. Och när det frå­
gas, om det är någon idé att ta del 
i studiearbete som direkt avser vår 
egen personliga förkovran, då har 
jag svårt att förstå resonemanget. 
Detta har ju sitt stora värde för vår 
praktiska duglighet, liksom för vår 
intellektuella och andliga spänst.

V. J.
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STOCKHOLM

Vid elektriska installationer 
ring 122 47, 132 47

ELEKTROFTRMAN MAGNET 
Kontor: LILLA BROGATAN 38 
Affär: LILLA BROGATAN 30

100 telefonblock 12:—
(format 80X140 mm)

med 100 blad prima skrivpapper per block

Affärskuvert 1.000 st............... 8:50
Album, löstagbara blad ......... 5:50
Dupl.-p. 74 gr. 10.000 st........... 90:—
Gaffelpärm A 4-kv. 10 st........  9:—
Genomsl.-post A 4 pr 1.000 st. 6:25

Allt i branschen. Lägsta pris. 
Tel. 20 64 58

Gamla Brogatan 36, Stockholm

STOCKHOLM

Allt i Sulläder, Plattläder, Skinnvaror, 
Arbetsskodon, Trätofflor, Stövlar, Pjäxor, 
Chaufförkängor, Skinntofflor, Chaufför- 
och arbetshandskar, Reseffekter, Tåg­
virke, Bindgam och seldon finner Ni i 
Oskar W. Lindgren & Co Läderhandel, 
(Torsten Blidén). Ringvägen 127 (nära 
Götgatan). Tel. 410914. Obs! Boxkalv - 
stövlar, Sportskodon, Motorkängor och 
sydda manskängor av C. G. Ströms i 
Kumla välkända fabrikat. Mod. priser.

UPPSALA

Chr. Rabéns Eftr.
(A. Widman)

Kungsängsgat. 7 Uppsala Tel. 303 79

Affären etabl. 1849. Största sort, av 
Sjukvårds- och Optiska artiklar. 
Slipningar och reparationer utföras.

UPPSALA

allt i virke
allt i byggnadsmaterial från

SKOGSÄGAREFORENINGEN
länets ledande bränsleleverantör

ved - kol - koks - briketter

❖

UPPSALA LÄNS
SKOGSÄGAREFÖRENING
Huvudkontor Svartbäcksgatan 2

Uppsala. Tel. växel 395 90

KÖP
SOLSTICKAN

BÖCKER, DIKTARE
OCH MORAL

Att försöka städja en diktare i den 
eller den idéns tjänst är en ofruktbar 
strävan. Det enda man med fog kan 
uppmana honom till är att våga vara 
sig själv trots både bud och förbud 
och inte bli rädd ens om detta skulle 
föra till — tendens.

KARIN BOYE

Diktens frihet betyder icke minst 
frihet från alla doktriner. Endast i 
kraft av denna frihet kan den full­
följa sitt särskilda värv. Dess värv är 
att ge uttryck åt det omedelbara livet. 
Diktens frihet ligger i själva dess be­
grepp av dikt.

JOHN LANDQUIST

En ”realism” som söker komma från 
den moraliska värderingen är ännu 
mer verklighetsfrämmande än den all­
ra mest högtsvävande idealismen; ty 
de moraliska värdena är lika obestrid­
liga realiteter som skyskrapor, far- 
tygsdäck och kvinnokroppar, och den 
drift som tvingar oss att värdera är 
en lika ofrånkomlig del av den mänsk­
liga naturen som könsdriften eller de- 
struktionsbegäret.

STEN SELANDER

Det är sant, att inte alla böcker lämpa 
sig att sätta i handen på vem som helst, 
men detta är i och för sig ingen in­
vändning mot böckerna. Jag vet ing­

enting annat att här lita till än takt 
och omdöme. Skall publiken hållas i 
evig omyndighet, är utsikterna ganska 
små, att den någonsin skall nå den 
grad av omdömesgillhet, som tar sikte 
på det goda och låter det dåliga vara. 
Eller har man någon metod att före­
slå, som erbjuder några garantier för 
att de självtagna förmyndarna ha säk­
rare omdöme än de, som de vilja ut­
öva förmynderskap över?

ALF AHLBERG

Författarna av den nya typen är san­
na mot sig själva såtillvida att de icke 
framför litterära fantasier om en ro­
mantisk kärlekslycka som de aldrig 
ägt. I stället visar de modet att tillstå 
och utlämna sin sexuella misär, vilken 
de delar med flertalet människor i det 
nutida samhället. Deras böcker ger ut­
tryck åt besvikelse, leda och oro, men 
också åt en djup kärlekslängtan och 
ett djupt ömnetsbehov, som inte låter 
sig trängas undan och tystas ner och 
som inte nöjer sig med stenar i stället 
för bröd.

ARTUR LUNDKVIST



VÄLKOMMEN TILL GOD MAT

VARMRÄTTER 25S
BORDSERVERING:

PILGÅRDEN . . vid Triangeln
STRÖGET .... Södergatan 5 
FOLKETS HUS . . Nobeltorget
DOMUS varuhuset

Vomusrestaurangen, Drottning- 
torget och Petri Pumpa 
har stängt söndagar.

SJÄLVSERVERING:

BERGSGAT. 20 . . "Arbetet” 
MALMGÄRDEN Drottningg. 6 
DROTTNINGTORGET 10 
KONSUMRESTAURANGEN

Bantorget 6, Lund 
PETRI PUMPA

S:t Petri Kyrkogat 7, Lund

SOLIDA R-RESTAURANGERNA

Hemmets trevnad ökas genom

VACKRA TAPETER

C. A. Kåbergs Tapetaffär
J. V. Modin AB.

Regeringsgatan 5, Stockholm
Telefoner: 11 15 37 - 11 15 38 - 11 15 50

J. HEDMANS
Lilografiiska Tryckeri

Eftr. LISA KRUSE

Specialitet:

Reklam-,
Emballagetryck m. m.

Box 690 A — GÄVLE 1 — Tel. 228 92

Gynna 
svensk industri

Rortekniska Byrån A.-B.
A. Nyström, V. Roxman 

T. Ericson, A. Thingwall.
★

N. Mälarstrand 24 — STOCKHOLM
Tel. Växel 54 19 45

Konsulterande ingenjörsfirma för värme-, ventilations- 
och sanitetstekniska anläggningar.

KLOSTERS 
FABRIKER K/B 

JÖNKÖPING

Tillverkning av takpapp

AVKOPPLING - KOMFORT - GOD MAT
Malmö: Kungsparken, Druvan, Kvarnen, Trois Jins Kru, Jägers- 

ro, Teaterreataurangen, Hotell Tunneln, Mitt i City,
Flygrestaurangen

Lund: Storkällaren
Eslöv: Gyllene Hornet
Ystad: Kronan, Norra 

Promenaden
Landskrona: Hotell Bristol
Kristianstad: Kong Christian 
Hässleholm : Stadshotellet

Ronneby :

Karlshamn : Kungsgrillen 
Hälsingborg: Kvarnen,

Vikingen-Röde Orm 
Trelleborg: Lyktan 
Ängelholm: Rönne 
Hörby: Stora Hotellet 
Sölvesborg : Stadshotellet

Rådhuskällaren

Välkomna till sydsvensk smak och miljö

SKÅNES ALLMÄNNA RESTAURANGAKTIEBOLAG

Prenumerera på

TS-ansluten

ÄMNESOMRÅDE:

SOCIALPOLITIK — SOCIALMEDICIN



Vård på konvalescenthem ger

REKREATION • VILA

• KONVALESCENTHEMMET ALSBORG, HELGEVÄRMA
Telefon: Växjö 0470/601 07 (Kronobergs län)
Plats för 14 gäster

• FJÄLLFARARGÅRDENS KONVALESCENTHEM, 
UNDERSÂKER (Jämtlands län)
Telefon: Undersöker 11 
Plats för 24 gäster

• KONVALESCENTHEMMET BJÖRKEFORS, 
EDSBJÖRKE (Värmlands län)
Telefon: Sunne 0565/271 65
Plats för 26 gäster

• FRITIDSGÅRDEN RAMNÂS, Postfack 42, TORUP 
Telefon: Torup 138 (Hallands län)
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÅSEN, ÂSLJUNGA 
Telefon: Klippan 600 09 (Kristianstads län) 
Plats för 20 gäster

• LÅNGASJÖNS SEMESTERHEM, ASARUM
(öppet under sommarsäsong) (Blekinge län)
Telefon: Södra Hoka 11
Vintertid Karlshamn 1566
Plats för 22 gäster

• SVANHOLMENS VILOHEM, SVANSHALS, OSBY 
(öppet under sommarsäsong) (Malmöhus län) 
Telefon: 0479/117 14 
Exp.: Kamrergatan 3, MALMÖ C 
Telefon: 040/97 53 44 
Plats för 27 gäster

EFTERVÅRD = FÖREBYGGANDE
VÅRD

I

■I-*

__________

Förfrågan om plats
göres av sanatoriepatient hos sanatoriets kurator och för den som ej vistas på sanatorium 

hos dispensären eller genom Riksförbundet för Hjärt- och Lungsjukas lokalföreningar

Aslings Bok - A Tidskriftstryokorl SfldertilJ*




